De privilegiis componendis.

Privilegium est imperialis vel apostolica factio racione firmata. Dicitur autem privilegium, quasi privata lex. Eius etenim auctoritate omnis, qui habet privilegium tamquam privata lege propria se defendit. Vel dicitur privilegium, quasi privacio legum. Nam quod statuitur et firmatur ab hominibus nulla lege poterit infirmari. Privilegium vocatur non proprie, nisi quod ab apostolico sive ab imperatore statuitur.

Quod vero ab archyepiscopis et episcopis ab uno vel duobus sive ab aliis statutum fuerit, non privilegium sed potius decretum in precepto merito appellatur. Ducis privilegium dicitur preceptum vel testimonium.

In primis lineis apostolici privilegii scribitur pro salutacione longis et alteris literis: Gregorius¹² episcopus servus servorum Dei et cetera, Deinde sequitur exordium ad rem pertinens et tota locucio procedit sub persona domini pape hoc modo: Pastoralis officii nos cogit ratio iustas preces admittere, minus autem iustis auditum auris et animum denegare.

¹⁰ H., hier fingiert.

¹¹ B., hier fingiert.

¹² Papst Gregor IX., 1227—1241, oder Gregor X. 1271—1276.

Deinde nominatim debet exprimere, que in privilegio sunt constituenda. Post hec apponit terribilem sententiam hoc modo: Quecumque igitur ecclesiastica secularisve persona huius privilegii paginam scienter infregerit extremo die iudicii porcionem cum Juda proditore suscipiat. Postea benedictio super illos, qui privilegium servant hoc modo: Omnibus autem hanc viam servantibus sit pax in domino, quatenus in presenti bonorum operum (fol. 69^r) retributionem percipiant et eterne beatitudinis in futuro premia consequantur. In fine carte scribitur nomen cancellarii, tali kalendis, tali mensis, anno incarnationis tali, pontificatus nostri anno tali.

Imperialis privilegii fere eadem forma est, que et apostolice. Nam in primis lineis longis et excelsis literis scribitur sic: F.¹³ Dei gracia Romanorum imperator semper augustus, tali capitulo in perpetuum. Potestati congruit imperatorie vindicta debita corrigere delinquentes et illorum iustis precibus, quos commendat utilitas, assentire. Deinde sequens locutio tota sub persona imperatoris sequatur sic, et notandum, quod quecumque sunt in privilegio confirmanda, certis sunt nominibus exprimenda. Postea subiungatur pena, qua plectantur illius privilegii contemptores sic: Cuiuscumque dignitatis vel ordinis persona huic nostro privilegio presumpserit contraire maiestati imperatorie se reum noscat, et cetera. Post hec in fine pagine scribat: Ego H., imperialis curie cancellarius¹⁴ hoc factum magnifice recognovi, tali kalendis, anno incarnationis tali, imperante domino F., inclito Romanorum imperatore, imperii sui anno tali. Feliciter.

Nota. Item decreta archyepiscoporum et episcoporum sic fiunt: B.¹⁵, Dei gracia Saltzburgensis archyepiscopus dilectis in Christo filiis, O.¹⁶, decano totique capitulo Saltzburgensi ecclesie in perpetuum.

Post hec exordium sequitur sic: Ex iniuncto nobis arehyepiscopatus officio cum ipsarum ecclesiarum profectui tanta nos imminere, condecet, quatenus et in bonis crescat spiritualibus et augmentum nichilominus et recipiat in mundanis. Confirmacionis nimirum huius intuitu villam quam acquisivimus auctoritate omnipotentis Dei et

¹³ Kaiser Friedrich II., 1215—1250.

¹⁴ Ein H (= Henricus) curie cancellarius unter Kaiser Friedrich II. nicht belegbar, vgl. Bresslau Urkundenlehre Bd. 1 S. 563.

¹⁵ Burkart von Ziegenhayn, anfangs 1247 von Papst Innocenz IV. ohne Vorwissen des Domkapitels und der Ministerialen von Salzburg zum Erzbischof ernannt und von ihm persönlich geweiht. Annales sancti Rudberti Salisburgensis, MGSS IX, S. 789/31 stirbt ca. August 1247 und wird in der Cisterce Salem begraben. Vgl. Martin Franz, Die Regesten der Erzbischöfe und des Domkapitels von Salzburg 1247—1342. Bd 1, 1247—1290, Salzburg 1928, S. 1 ff.

¹⁶ Otto von Mörstein, Dompropst von Salzburg, als solcher erwählt 1242, Annal. s. Rudb. Salisb. MGSS IX, S. 788/5, gestorben 1265 I. 19. Martin, Regesten Bd. 1, S. 56 n. 420. Vgl. MGSS IX, S. 791/35, S. 793/32, S. 794/11 u. 39, S. 797/1, S. 800/6, Hauthaler Willibald — Martin Franz, Salzburger Urkundenbuch Bd. III, Salzburg 1918, S. 262; Martin, Regesten Bd. 1, SR. 20.

beate Marie semper virginis et beati Petri apostolorum principis concedimus et domus vobis possidendam et successoribus vestris perhenniter et quiete. Quisquis huic decreto contraire voluerit omnipotentis Dei et beate Marie et beati Petri, apostolorum principis potestate nobis tradita se noverit excommunicatum. Si quis rite servaverit hoc decretum in sanctorum collegio conscribatur et perhenni beatitudine perfruatur. (69^v) Post hec scribat sic: Ego B., episcopus hoc decretum manu mea confirmavi. Deinde scribat: Datum anno tali per manus nostri notarii. H.,¹⁷ Item. Notandum, quod seculare decretum vel testamentum sic debet formari. Primo loco salutem longis literis: In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Deinde premittatur generale proverbium sic: Operacionis sancte propositum nulla potest occasione impediri, Postea sequitur narracio sic: Ego P.¹⁸, divina monitus inspiracione villam meam H., pro mea et parentum meorum animabus tali ecclesie dedi perpetuo possidendam et canonicorum . . . usui profuturam. Unde ne aliqua in posterum eisdem possit oriri calumpnia devocionem meam subscriptione testimonii et scripture presentis munimine confirmavi. Testes ex mea parte B. D. Ex parte ecclesie P. J.¹⁹ Actum publice tali loco, incarnationis domini anno tali, regnate F., glorioso imperatore.

Ita fiet si nobilis erit persona. Si autem ignobilis persona decretum fecerit tota locutio attribuetur regi vel episcopo vel comiti sub cuius persona res acta fuerit. Si in presencia episcopi fiet episcopus dicet: R.²⁰, Dei gracia talis loci episcopus. Deinde mutat generale proverbium, ut superius, sed non sic formatur, ut prius sed sic: Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod illenominabis eum-villam suam et cetera. Hec dicta sufficiant.

De dictandis privilegiis summa.

Erudiendis de prosayco dictamine primo videndum est, quid sit dictamen. Est autem dictamen prosaycum literalis edicio legem metrorum respuens longa congruaque continuacione. Proson enim grece, latine dicitur longum. Hec eadem dicitur epistola. Epistola sic describitur. Epistola est legacio verbis competenter explicata, et

¹⁷ Vielleicht Magister Heinrich v. Lauingen, der zwischen 1246—1251 unter dem Elekten Philipp von Kärnten wiederholt in Urkunden als Notar aufscheint. Vgl. Martin, Regesten Bd. 1, S R 26.

¹⁸ Die Ars dictandi von Orleans, deren Text der Verfasser unseres Formelbuches an dieser Stelle fast ad verbum übernimmt, es wird noch unten davon die Rede sein, hat die Namensabbreviatur B., Vgl. Rockinger, Briefsteller S. 113. Ob unser Autor bei der Einsetzung der Namens Kürzung P. etwa an die Wiener Erbbürger Paltram vor dem Freithofe oder Paltram Vatzö gedacht hat, sei dahingestellt. Zu letzterem vgl. Redlich/Schönbach, Translatio s. Delicianae, Sitzungsber. Bd. 159, S. 13 ff. u. 32 ff. — H. villa ist unbelegbar.

¹⁹ Die Ars dictandi von Orleans hat hier die Abbreviatur N., Vgl. Rockinger, Briefsteller, S. 113.

²⁰ Vermutlich Rudiger von Radeck, 1233—1250, Bischof von Passau. Eubel, Hierarchia I, S. 411.

componitur ab epy, quod est supra, et stolon, quod est missio et suprascribitur verbum legati, et quia mittitur supra effectum mittentis, ut dicitur expositio supra Matheum vel de Matheo. Unde dictamen sic potest describi. Dictamen est proposita rei tractatus accomodatus et que nos apellamus prosam vel dictamen vel epistolam usus moder(70^r)norum appellat cartas, pluraliter literas, vel literam singulariter sive etiam duo paria literarum. In quibus usus preiudicat rationi.

Quinque autem sunt partes principales dictaminis scilicet salutatio, captatio benevolencie, narratio, petitio, conclusio.

Salutatio est, ut ante dictum est, salutis optatio. Captatio benevolencie est, per que animus auditoris allicitur et hoc per tale proverbium, quod uni et omnibus conveniat. Narratio est rerum gestarum prout geste sunt, explanatio. Petitio est rei proposita elicitiva supplicatio. Conclusio est artificialis exitus oracionis.

Et primo nobis videndum est de salutacione, Salutatio duas habet personas videlicet personam primam mittentis et recipientis et ponenda est in dativo casu verbi gracia: Episcopus talis loci clerico suo tali, salutem et omne bonum.

Item notandum est, quod tam in ecclesiasticis personis quam secularibus, quedam sunt persone summe, quedam mediocres, quedam infime. Summe persone sunt ut dominus papa, archyepiscopi, episcopi et cardinales, abbates et prepositi regulares et abbatisse et reges. Mediocres sunt simplices prepositi, decani, abbates simplices. Infime sunt: Canonici, monachi, sacerdotes.

Item in secularibus personis sunt summe: Imperator, reges, principes, duces. Mediocres sunt: Comites, barones, et advocati. Infime: Simplices milites, mercatores, rustici.

Et notandum, quod dominus papa summus, deinde imperator, reges, pares sunt et archyepiscopi, episcopi, abbates regulares, layci principes, qui non sunt subiecti domino. Inde est, quod metropolitani episcopus scribens suo suffraganeo se proponit, suffraganeum postponit. Inde est, quod Maidenburgensis²¹ episcopus scribens Halberstandensi²² eum preponit, licet ei omnino subiectus videatur. Sciendum tamen, quod si maior scribat minori, se habet preponere. Si vero minor maiori, eum habet preponere. Si par pari utrumque potest, sed tamen honestius est inter pares nomen recipientis preponere, causa religionis vel petitionis vel causa humilitatis.

Papa quia summa est persona inter omnes, videndum est, quomodo salutet ec (70^r) clesiasticas personas et quomodo salutetur ab eis. Notandum autem, quod nomen suum habet omnibus preponi et unum habet modum salutandi. Sed in hoc variatur isdem modus, quod archyepiscopos vocat venerabiles fratres, abbates vero et monachos dilectos filios.

²¹ Magdeburg.

²² Halberstadt.

Unde si scribat archyepiscopo sic dicet: G.²³, servus servorum Dei, venerabili fratri Colonensi episcopo H.²⁴, salutem et apostolicam benedictionem.

Item notandum. Si scribat papa duobus archyepiscopis, quorum unus maior sit, et alter minor, sic dicit: Venerabilibus H. Coloniensis, A. Maeidenburgensis²⁵ episcopis salutem et apostolicam benedictionem.

Item si scribat duobus simplicibus episcopis non est differentia, quis eorum preponatur, quia non est inter eos prelacio.

Item si papa scribat episcopo et abbati, episcopum semper vocat venerabilem fratrem, abbatem dilectum filium hoc modo: G.²⁶, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo ecclesie talis, Alber²⁷, et dilecto filio abbati talis abbacie salutem et apostolicam benedictionem.

Item: Si totaliter scribat conventui, sic dicet: G., servus servorum Dei, dilectis filiis suis O.²⁸, preposito sive abbati, B.²⁹, decano sive priori totiusque eiusdem ecclesie conventui salutem et apostolicam benedictionem.

Et notandum, quod apostolicus de se non scribit: Dei gracia, sed archyepiscopi et sive episcopi.

Nunc videndum, quomodo papa ab ecclesiasticis personis salutetur. Archiepiscopus scribens pape dicit sic: Sancto patri G., summo pontifici, B.³⁰ dei gracia Coloniensis ecclesie archyepiscopus oraciones et obedienciam, vel debitas, oraciones cum filiali reverencia. Sciendum autem, quod si totus conventus alicuius ecclesie scribat pape sic dicet: Sancto patri ac domino summo pontifici, V.³¹, prepositus, H.³², decanus, totumque talis ecclesie capitulum oraciones et

²³ Gregor IX., 1227—1241.

²⁴ Heinrich von Molenark, 1225—1238, Erzbischof von Köln. Eubel, Hierarchia I, S. 205.

²⁵ Albertus von Kefernburg, 1206—1232 Erzbischof von Magdeburg. Eubel, Hierarchia I, S. 335.

²⁶ Vgl. Anm. 23.

²⁷ Der Personennamen *Alber* steht hier ohne Konnex zur *Salutatio* mitten im Satz. Ist es eine Verschreibung oder wollte der Mönchschreiber des 14. Jh. unauffällig seinen Namen inserieren?

²⁸ Vermutlich Propst Otto von St. Florian, urkundlich 1203—1213 faßbar. Urkundenbuch des Landes ob der Enns (UB OE) Bd. 2, Wien 1856, S. 77. Er war jedoch kein Zeitgenosse Papst Gregors IX.!

²⁹ Ein Dekan B. unter Propst Otto ist unbekannt. Doch könnte der spätere Propst Bernhard von St. Florian, 1234—1240, damals Dekan gewesen sein. Vgl. ULOE Bd. III, S. 611. — Den Hinweis verdanke ich Herrn DDr. Karl Rehberger, Bibliothekar u. Archivar, Stift St. Florian, der mich vielfach beraten hat, wofür ich herzlich danke.

³⁰ Bruno von Sayn, 1205—1208 Erzbischof von Köln. Eubel, Hierarchia I, S. 205. Kein Zeitgenosse Papst Gregors IX.!

³¹ Udalrich de Patnanger, 1283—1295 Propst von St. Florian. Lindner P., *Monasticon metropolis Salzburgensis antiquae*, Salzburg 1908, S. 228 u. ULOE. Bd. 4, S. 596.

³² Heinrich von Marsbach, 1314—1321, Propst von St. Florian, Lindner, *Monasticon* S. 128, war unter Propst Ainwik Waizlan, 1295—1313,

debitam obedienciam. Item si prelatus, dicet: Oraciones cum filiali reverencia. Si decanus vel sacerdos dicet: Devotum obsequium.

Nunc videndum est quomodo papa salutet seculares personas. Imperatori sic dicet: G.³³, episcopus servus servorum Dei dilecto suo F.³⁴, illustri imperatori et semper augusto salutem et apostolicam benedictionem. Item. Si scribat regi dicet: Dilecto suo nobili Ungarorum regi salutem et apostolicam benedictionem. Item. Si scribat comiti dicet: Dilecto suo nobili B.³⁵, comiti de tali loco salutem et apostolicam benedictionem. Item. Si scribat baroni dicet: Dilecto (71^r) filio suo ... salutem et apostolicam benedictionem. Preterea sciendum est, quod ubicumque dicitur / Dilecto filio suo, potest et dici: Dilecto in Christo filio.

Nunc videamus qualiter papa ab imperatore salutetur. Sic dicet: G.³⁶, sacrosancte Romane ecclesie summo pontifice F.³⁷ Dei gracia Romanorum imperator et semper augustus debitum obsequium cum filiali obediencia. Item. Si scribat episcopo vel decano sive abbati sic dicet: F.³⁷ Dei gracia Romanorum imperator dilecto Patauiensis ecclesie episcopo, vel: talis ecclesie decano, sive: abbati. Potest eciam dicere: Fideli amico suo gratiam suam et omne bonum. Item. Si scribat episcopus ei dicet: F.³⁷ domino suo glorioso imperatori et semper augusto R.³⁸ Dei gracia Patauiensis ecclesie episcopus, vel: talis loci decanus sive: abbas, devotas oraciones et cum omni devocione debitum famulatum.

Item Archyepiscopus scribens episcopo suo suffraganeo hoc modo dicet: Domino et amico suo R. tali episcopo oraciones in domino et fraterne dilectionis promptum famulatum.

Versa vice rescribitur sic: O. Dei gracia talis loci episcopus omnimodis suae pusillanimitatis obsequium.

*Item. Archyepiscopus suo suffraganeo veluti Magunciensis Spi-
rensi sic dicet: R.³⁹ Dei gracia Magunciensis ecclesie archyepiscopus venerabili fratri et amico karissimo H.⁴⁰ Spirensis ecclesie episcopo oraciones et fraternam in Christo dilectionem. Versa vice rescribens ei dicet: Reverentissimo domino suo Magunciensis sedis*

Dekan des Stiftes, nicht aber unter obigem Propst Udalrich. Vgl. ULOE Bd. 4, S. 596 u. schriftlicher Mitteilung von DDr. Karl Rehberger aus: Pscharr Augustin, *Catalogus omnium Canonicorum regularium D. Augustini ecclesiae collegiatae S. Floriani*, 1806. — Der Autor unseres Opus hätte zu Dekan Heinrich den Propst Ainwik setzen müssen. Diesen übergeht er.

³³ Vgl. Anm. 12.

³⁴ Vgl. Anm. 13.

³⁵ Unbekannt.

³⁶ Vgl. Anm. 12.

³⁷ Vgl. Anm. 13.

³⁸ Rudiger von Radek, vgl. Anm. 20.

³⁹ Offensichtlich fingiert. Ein Erzbischof R. von Mainz unbekannt.

⁴⁰ Heinrich von Leiningen, 1245—1272, Bischof von Speier. Eubel, *Hierarchia I*, S. 484, Breslau, *Urkundenlehre Bd. 1*, S. 569.

Die Summa dictaminis prosayci des Codex 220 Sancrucensis

archiepiscopo O.⁴¹, H.⁴², Spirensis ecclesie episcopus oraciones et cum omni devocione debitum famulatum.

Item. Episcopus prelato suo scribens dicet: O.⁴³ Dei gracia Patauiensis ecclesie episcopus, C.⁴⁴ eiusdem loci preposito salutem et omne bonum, vel: salutem in Christo dilectionem. Item si scribat conventui sic dicet: R.⁴⁵ Dei gracia talis loci episcopus, B.⁴⁶ preposito, A.⁴⁷ decano, totiusque eiusdem ecclesie capitulo, sive conventui salutem et paterne dilectionis affectum.

Item: Episcopus si scribat plebano vel sacerdoti, sic dicet: O.⁴⁸ Dei gracia Patauiensis ecclesie episcopus R.⁴⁹ plebano de Lintz, salutem et sincere dilectionis plenitudinem. Versa vice rescribens ei dicet: Reverendo domino O. Dei gracia Patauensis ecclesie episcopo R. plebanus de Lintz (71^v) orationes et tam devotum cum omni fidelitate famulatum.

Item: Episcopus scribens comiti suo dicet: O.⁵⁰, Dei gracia Patauiensis ecclesie episcopus dilecto comiti suo, vel militi salutem et omne bonum.

Item. Si episcopus scribat principi sue diocesis dicet: O.⁵⁰, Dei gracia Patauiensis ecclesie episcopus dilecto suo suo amico tali duci salutem et omne bonum, vel salutem et intime dilectionis affectum.

Item. Si scribat princeps episcopo suo diocesaneo dicet: Reverendo in Christo domino R.⁵¹ Dei gracia Patauiensis ecclesie episcopo, A.⁵² dux talis tam debitum quam devotum cum omni semper fideliter famulatum.

Item. Si episcopus scribat principi non sue dyocesis dicet: Illustri ac magnifico viro domino F.⁵³ duci Austrie R.⁵⁴ Dei gracia Olmucensis episcopus oraciones et obsequium.

Item. Si scribat episcopus monachis sue dyocesis dicet: O.⁵⁵, Dei

⁴¹ Fingiert.

⁴² Vgl. Anm. 40.

⁴³ Otto von Lonsdorf, 1254—1265, Bischof von Passau; Eubel, Hierarchia I, S. 412.

⁴⁴ Chunrad, 1272—1277 Propst von St. Florian, Lindner, Monasticon, S. 228 u. ULOE Bd. 3, S. 611.

⁴⁵ Rudiger von Radek. Vgl. Anm. 20.

⁴⁶ Bernhard, 1224—1240 Propst von St. Florian. Vgl. Anm. 29.

⁴⁷ Altmann, Dekan von St. Florian tritt mit obigem Propst Bernhard 1234 VIII. 2. handelnd auf. UBOE Bd. 3, S. 23 n. 21.

⁴⁸ Otto von Lonsdorf, vgl. Anm. 43.

⁴⁹ Für die Zeit Bischofs Otto kommen folgende Passauer Kanoniker R. als Pfarrer in Linz in Betracht: 1252 Rapoto von Ezzenbach, 1257—1289; Reinolt von Pöndorf, Kurz M., Historischer Schematismus der Geistlichkeit des Linzer Diözesangebietes von den Anfängen bis gegen die Mitte des 20. Jahrhunderts, Bd. 1 (maschin.) Linz 1959, S. 290.

⁵⁰ Vgl. Anm. 48.

⁵¹ Vgl. Anm. 45.

⁵² Fingiert.

⁵³ Friedrich II. der Babenberger, 1230—1246 Herzog von Österreich.

⁵⁴ Robert, 1201—1240, Bischof von Olmütz in Mähren. Eubel, Hierarchia I, S. 393.

⁵⁵ Otto von Lonsdorf, vgl. Anm. 43.

gracia Patauiensis ecclesie episcopus dilectis in Christo filiis et fratribus H.⁵⁶, abbati, A.⁵⁷, priori, totique conventui Sancte Crucis⁵⁸ salutem et in Christo dilectionem.

Item. Si scribat episcopus monachis non sue Dyocesis dicet: R.⁵⁹, Dei gracia Patauiensis ecclesie episcopus viris religiosus et discretis O.⁶⁰, abbati de Welegrat totique eiusdem ecclesie capitulo oraciones et sincere dilectionis plenitudinem.